cum tamen re
in reddendo d
secundum equ
actus restituē
distributiū est
iustitia distrib
enim altera fr
11 Dixi, form
nes, & alias sa
solutions. f

Dixi, De bon
restitutionem
genera bonor
Necessitas a
legum vere &
teri cupiam i
ex transgressio
alius damnific
rensis, i quos f
l quod etiam a
m quod larius
qui tamen no
ne putamus et
cordie, imo &
fuitia, non ord
exterioris alte
mediate, & pr
dum s. Th. a
liter versatur c
& directe ord
fat restituendū
tum referre in
fuitie, & inter
differentia int
obligatio iusti
syne, quae est a

12 Restituere
14 Peccare fa
15 Metus mi
16 Libertas a
17 Restituere
iens, C
19 Ministrus
20 Delinquer

cum tamen religio, & alię virtutes iustitię potētiales versentur in reddendo debitum honestatis tantum, vt liberalitas, vel non secundum equalitatem, vt religio, pietas, &c. Non obstat quod actus restituēdi debitū propter transgressionē legis iustitię distributiue est restitutio vera & debita, vt dicitur infra, d quia iustitia distributiua vera iustitia est, & non similitudinaria, est enim altera species iustitię, iuxta S. Thomam receptum. e

11 Dixi, formaliter vel virtualiter, ad includendas condonationes, & alias satisfactiones, quę virtualiter sunt restitutiones & solutiones. f

Dixi, De bonis animi, &c. ad significandū, quod non solum ad restitutionem tenetur, qui debet pecuniam, sed etiam alia tria genera bonorum animę, & corporis, & honoris, iuxta dicta. g

Necessitas autem restituendi nascitur ex omni trāsgressione legum verę & specialis iustitię, per quam aliquod damnum alteri cupiam infertur, prout statim dicitur; non autē inducitur ex transgressione legum charitatis & misericordię, etiā illa quę alius damnificatur, vt affirmavit Alex. Halēsis, h & Altissiodorensis, i quos sequitur Adrianus, k quem pridē sequuti fuimus; l quod etiam affirmat Sotus tanquam communiter receptum, m quod laus alijs fundat, & propugnat prædictus Adrianus, qui tamen non videtur reddere rationem diuersitatis, quā non putamus esse, quod transgressio legum charitatis & misericordię, imo & cęterarum virtutum aliarū à vera & speciali iustitia, non ordinatur per se, & directe ad ablationē alicuius rei exterioris alterius, sed solum per accidēs & indirecte; quia immediate, & principaliter versantur circa actus interiores, secūdum S. Th. n transgressio autem legum iustitię, quę principaliter versatur circa actus exteriores, secundum eundem, per se & directe ordinatur ad auferendum aliquid ab alio, quod causat restituendi obligationem. Ob quod diximus pridē, b multum referre inter testem obligatū ad dicendum verū lege iustitię, & inter obligatū lege charitatis, vt etiam infra e ponetur differentia inter obligatum ex contractu ad alendum, quę est obligatio iustitię, & inter obligatū ad idem per viam elemosinę, quę est actus charitatis, vel misericordię illius filię.

Quis restituere teneatur.

- 12 Restituere quis teneatur, late c 13. & 14.
- 14 Peccare faciens quis, & quid restituat.
- 15 Metus minor iusto cogit restituere in foro anime.
- 16 Libertas animi non tam minuitur blanditijs ac metu.
- 17 Restituere plus tenetur delinquens, quam contrahens & consentiens, c 18.
- 19 Ministrum à restituendo non excusat iussus domini.
- 20 Delinquens non excusatur eo quod alius id fecisset.

20 Opitz

d Eodem casu n. 96.
e 2. 2. q. 61. art. 1.
f l. si rem, par. rag. omnis, ff. de pigno. 2. d. 10. & l. 1. ff. qui satisf. cogant. & glo. verb. restituar, c. peccati de reg. iur. li. 6.
g In ca. 14. n. 26. & c. 15. n. 16. cum seq. infra ca. 18. n. 33.
h 3. part. qu. 87.
i In 4. part. k In 4. de restit. qu. 1. par. 2. g. do. curre. tibus cu. fure. l In repet. c. inter verba 21. q. 3. conc. 6. & infra ca. 24. n. 5. & nuper in Trad. de redd. qu. 2. monit. 2. & 7. m Lib. 4. qu. 3. ar. 4. & li. 4. q. 7. ar. 3. col. 4. & alibi in pe. de iust. & iur. n 2. 2. q. 58. ar. 7. ad 1. & 2. b In præd. ca. repet. cap. inter verba. c Ca. 24. n. 7.

- 20 Opitulans damnum danti, qui totum, qui partem, qui nihil restituit.
 20 Borbonium qui ducem Urbem vastantem iuuit, quantum restituet.
 21 Furantem non impediens quis restituet, & quis non.
 21 Damnum impedire cum periculo qui etiam iudex non tenetur.
 22 Restituet quis Confessarius negligens.
 23 Confessor potest dicere heredi restituenda mortuo.

12 **E**X prædictis colligitur vna regula breuis, scilicet, quod omnis & solus ille ad restitutionem tenetur, qui aliquam rem alienam tenet, vel aliquid lege iustitiæ specialis vere debet. Quæ regula continet illas viginti manus, scilicet, sceleratam, raptoriam, &c. quas S. Antoninus d. grauius & late tractauit, & decem & septem dicta quæ adiunxit Syluester, & duas regulas, aut radices Caietani. f.

Ex qua regula inferitur, quod tenetur ad restituendum primo, tenens rem alienam de quo supra. g. Secundo, obligatus ex contractu. h. Tercio, obligatus ex quasi contractu, vt tutor pupillo, &c. i.

13 Quarto, obligatus lege aliqua iustitiæ, aut statuto conscientiam obligate: quod addo propter pœnas debitas multarum legum pœnatum, quæ non debentur in foro conscientie ante condemnationem iudicis, iuxta glossam, capit. fraternitas; a in cuius Commentario vtiliter & breuiter diximus, quæ sint illæ, contrahendo, addendo, tollendo, ac declarando plurima, quæ prolixissime scripsit in duobus libris de lege pœnali eruditiss. Alfonso Castren. illustrissimi ordinis Franciscani maximum decus.

14 Quinto, obligatus ex testamento, vel alia vltima voluntate. b. Sexto obligatus ex sententia iusta, etiam condemnante ad pœnam, iuxta D. Thomam. d. Septimo obligatus ex delicto damnificante bona aliena animæ, qualis est persuasio vitiorum vitio, dolo, vel metu facta, de quo supra. e. Aut bona corporis, quale est homicidium, vulnus, &c. de quo supra. f. Aut bona honoris, gloriæ & famæ, quale est contumelia, detractio, &c. de quo infra. g. Aut bona pecuniaria, qualia sunt furtum, rapina, &c. alia, quorum quædam sunt sine villo consentu damnificati, vt furtum, rapina, &c. h. quædam cum consensu eius, sed coacto per metum, siue vim conditionalem.

15 Quod verum est secundum omnes de timore, qui iniuste iniicitur, & est tam magnus, vt in constantem virum cadere possit, quamuis sua culpa in illum incidat; i non tamen de eo qui iuste iniicitur per iudicem, & aut alium, qui iure damnus, quod timebat, inferre potest. l.

Per quod soluitur quæsitum, An datum ab aliquo timore, ne accusetur, ei, qui cum iure accusare potest, repeti possit, tanquam metus causa datum: Responsum non posse, per citata hic, & per textum iuncta glo. & doctrina Bart. communiter recepta. m. Nec etiam de eo qui iniuste iniicitur, si talis non est vt in virum constantem cadere

d In 2. part. tit. 2. cap. 2. par. 2. e Verb. restit. tu. 1. f In summa verb. restit. & 2. 2. qu. 62. g Num. 7. h L. 1. ff. de pact. & c. 1. eodem tit. cum eis adnot. i Inferitur de oblig. quæ ex quasi contra. tu par. 1. par. 2. r. 10. res, & heredes. a 12. q. 2. b ff. & C. de leg. 1. h. 2. de de testam. de legat. & fidei com. & aliis, tit. 1. e De quæ in tit. de re iudi. d. 2. 2. qu. 62. art. 3. f Ca. 14. n. 45. g Ca. 16. n. 26. h Ca. 18. n. 33.

h C. & ff. de furt. v. bono rapr. v. de vi, & quod vi aut clam. i Ca. veniens de sponsal. k l. 3. ff. quod met. caus. l. nec timorem & l. si mulier, ff. quod met. caus. m In l. secus. fat. ones, C. de his quæ vi.

cadere possit, qui consentire spon constantem virum quo idem cense minore, dummo lius consensus.

16 Non est ræ cet, paria reputa blâditijs, quia, v tas adimitur, tû Tho. r. determi rium sicut passio ad id mouetur, t vero & blanditi lo iure fundata, bus & blanditi inesse precibus eos, qui precibu perditas non te que dolo, men donare, aut gra oppositum Cai

17 Octauo ten dex qui iniqua ritia: b & is, ex & tabernarius. exercitor, de fu caupo vel stab

Nono, qui com modorum rela iubendo, consu cendo, non im omnes & sing licet nulli tene quia faciens se bens, cõsulens participans, ne nit, & cuius fu